



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSTVO, TURIZEM IN ŠPORT

Kotnikova ulica 5, 1000 Ljubljana

T: 01 400 33 11

E: gp.mgts@gov.si

www.mgts.gov.si

Številka: 510-55/2018-2180-145					
Ljubljana, 13. februar 2026					
GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE Gp.gs@gov.si					
ZADEVA: Obdobno poročilo o izvedenih aktivnostih na svetovni razstavi EXPO Osaka 2025 v obdobju od 1. 5. 2025 do 4. 12. 2025 – predlog za obravnavo					
1. Predlog sklepa vlade:					
Na podlagi šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17, 163/22 in 57/25 – ZF) je Vlada Republike Slovenije na ... seji dne ... pod točko ... sprejela naslednji SKLEP: Vlada Republike Slovenije se je seznanila z Obdobnim poročilom o izvedenih aktivnostih na svetovni razstavi EXPO Osaka 2025 v obdobju od 1. 5. 2025 do 4. 12. 2025, ki ga je pripravila Javna agencija Republike Slovenije za spodbujanje investicij, podjetništva in internacionalizacije. Barbara Kolenko Helbl generalna sekretarka Priloga: – Obdobno poročilo o izvedenih aktivnostih na svetovni razstavi EXPO Osaka 2025 v obdobju od 1. 5. 2025 do 4. 12. 2025 Sklep prejmejo: – Služba Vlade RS za zakonodajo, – Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, – Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve, – Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije, – Ministrstvo za kulturo. <tr><td>2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:</td></tr> <tr><td>/</td></tr> <tr><td>3. Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:</td></tr> <tr><td> – mag. Matej Skočir, v.d. generalnega direktorja Direktorata za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, – Nejc Perhavec, vodja Sektorja za internacionalizacijo in spodbujanje investicij Direktorata za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, – Klemen Mesarec Hercog, sekretar, Sektor. za internacionalizacijo in spodbujanje investicij Direktorata za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport. </td></tr> <tr><td>4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:</td></tr>	2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:	/	3. Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:	– mag. Matej Skočir, v.d. generalnega direktorja Direktorata za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, – Nejc Perhavec, vodja Sektorja za internacionalizacijo in spodbujanje investicij Direktorata za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, – Klemen Mesarec Hercog, sekretar, Sektor. za internacionalizacijo in spodbujanje investicij Direktorata za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport.	4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:					
/					
3. Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:					
– mag. Matej Skočir, v.d. generalnega direktorja Direktorata za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, – Nejc Perhavec, vodja Sektorja za internacionalizacijo in spodbujanje investicij Direktorata za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, – Klemen Mesarec Hercog, sekretar, Sektor. za internacionalizacijo in spodbujanje investicij Direktorata za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport.					
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:					

/		
5. Kratek povzetek gradiva:		
Javna agencija Republike Slovenije za spodbujanje investicij, podjetništva in internacionalizacije (v nadaljnjem besedilu: SPIRIT Slovenija) je pripravila obdobjno poročilo o izvedenih aktivnostih na svetovni razstavi EXPO Osaka 2025 v obdobju od 1. 5. 2025 do 4. 12. 2025. Svetovna razstava EXPO 2025 Osaka, Kansai je potekala med 13. aprilom in 13. oktobrom 2025 ter je v 184 dneh privabila skoraj 28 milijonov obiskovalcev. Republika Slovenija je sodelovala v skupnem razstavnem prostoru Commons C, v tematskem sklopu Saving Lives, s ciljem krepitve mednarodne prepoznavnosti, javne in kulturne diplomacije ter dolgoročnih političnih in gospodarskih povezav, zlasti z Japonsko in indo-pacifiško regijo. Slovenski nastop je temeljil na vsebinah trajnosti, zdravja, inovacij, kulture, športa in čebelarstva ter je bil podprt z multimedijskimi in interaktivnimi rešitvami, vključno z VR-vsebinami in aplikacijo AI GAIA. Posebej odmevni so bili dogodki ob Svetovnem dnevu čebel ter Nacionalni dan Republike Slovenije, ki je potekal 26. septembra 2025 ob prisotnosti več kot 450 gostov in z visoko ravno protokolarnih in umetniške izvedbe. V času EXPO 2025 so bile organizirane štiri uradne gospodarske delegacije s področij logistike, novih tehnologij, IT, medicinske tehnologije, trajnosti in športa, v katerih je sodelovalo več kot 50 slovenskih podjetij. Skupno je slovenski razstavni prostor obiskalo več kot 3,6 milijona obiskovalcev, izvedenih je bilo 23 organiziranih dogodkov ter več kot 70 bilateralnih in multilateralnih srečanj. Sodelovanje Slovenije na EXPO 2025 Osaka se ocenjuje kot uspešno in strateško upravičeno, saj je pomembno prispevalo k utrjevanju ugleda Slovenije kot trajnostno naravnane, inovativne in odprte države ter ustvarilo kakovostne temelje za prihodnje mednarodne projekte in nastope na svetovnih razstavah.		
6. Presoja posledic za:		
a)	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih	NE
b)	usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije	NE
c)	administrativne posledice	NE
č)	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij	NE
d)	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki	NE
e)	socialno področje	NE
f)	dokumente razvojnega načrtovanja: – nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja – razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije programskega proračuna – razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij	NE
7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR: (Samo če izberete DA pod točko 6.a.)		

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu				
	Tekoče leto (t)	t + 1	t + 2	t + 3
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) obveznosti za druga javnofinančna sredstva				
II. Finančne posledice za državni proračun				
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:				
Novi prihodki	Znesek za tekoče leto (t)		Znesek za t + 1	
SKUPAJ				
OBRAZLOŽITEV:				
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu				
V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje):				
– prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov, – odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov, – obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma				

projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:

- proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
- projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in
- proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

/

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:

- Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
- Združenju občin Slovenije ZOS: NE
- Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja:

NE

Matjaž Han
minister

Priloge:

- Obdobno poročilo o izvedenih aktivnostih na svetovni razstavi EXPO Osaka 2025 v obdobju od 1. 5. 2025 do 4. 12. 2025

PRILOGA 1

Na podlagi šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17, 163/22 in 57/25 – ZF) je Vlada Republike Slovenije na ... seji dne ... pod točko ... sprejela naslednji

S K L E P

Vlada Republike Slovenije se je seznanila z Obdobnim poročilom o izvedenih aktivnostih na svetovni razstavi EXPO Osaka 2025 v obdobju od 1. 5. 2025 do 4. 12. 2025, ki ga je pripravila Javna agencija Republike Slovenije za spodbujanje investicij, podjetništva in internacionalizacije.

Barbara Kolenko Helbl
generalna sekretarka

Sklep prejmejo:

- Služba Vlade RS za zakonodajo,
- Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport,
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve,
- Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije,
- Ministrstvo za kulturo.

Povzetek Obdobnega poročila o izvedenih aktivnostih na svetovni razstavi EXPO Osaka 2025 v obdobju od 1. 5. 2025 do 4. 12. 2025

Uvod in osnovni okvir

Svetovna razstava **EXPO 2025 Osaka, Kansai** je potekala od **13. aprila do 13. oktobra 2025** in je trajala skupno **184 dni**. Prizorišče razstave je bilo umeščeno na umetno zgrajen otok **Yumeshima** v zalivu Osake, na območju približno **155 hektarjev**. Osrednja tema razstave je bila *Designing Future Society for Our Lives*, razdeljena na tri vsebinske sklope: **Saving Lives**, **Empowering Lives** in **Connecting Lives**, z nadgradnjo koncepta *People's Living Lab*, ki Expu daje vlogo laboratorija prihodnje družbe.

Republika Slovenija je na EXPO 2025 sodelovala kot polnopravna udeleženka v skupnem razstavnem prostoru **Commons C**, z umeščenostjo v tematski sklop *Saving Lives*. Namen sodelovanja Slovenije je bil večplasten: krepitev mednarodne prepoznavnosti države, utrjevanje ugleda Slovenije kot trajnostno usmerjene, inovativne in kulturno bogate evropske države ter poglobljanje političnih, strokovnih in gospodarskih odnosov z Japonsko in širšo indo-pacifiško regijo.

Čeprav EXPO Osaka 2025 ni bil primarno usmerjen v neposredno gospodarsko promocijo, je sodelovanje Slovenije predstavljalo pomembno platformo za **javno, kulturno in gospodarsko diplomacijo**, s poudarkom na dolgoročnih učinkih in strateških partnerstvih.

Vsebinski in konceptualni poudarki slovenskega nastopa

Slovenski nastop je bil zasnovan kot celovita predstavitev države skozi povezovanje **trajnosti, znanosti, inovacij, kulture, športa in turizma**. Razstavne vsebine so vključevale multimedijske predstavitve, interaktivne zaslone, virtualne resničnosti (VR) ter aplikacijo **AI GAIA**, ki je obiskovalcem omogočala interaktivno komunikacijo v slovenskem, angleškem in japonskem jeziku.

Posebna pozornost je bila namenjena temam:

- varstva okolja, biodiverzitete in trajnostnega upravljanja naravnih virov,
- zdravja in kakovosti življenja,
- inovacij in pametnih rešitev,
- kulturne identitete in ustvarjalnosti,
- čebelarstva kot globalno prepoznavnega slovenskega prispevka.

Slovenija je vsebine sistematično umeščala tudi v **tematske tedne Expa**, kar je omogočalo aktualno in ciljno usmerjeno nagovarjanje obiskovalcev ter mednarodne javnosti.

Pripravljalne aktivnosti in organizacija

Priprave na nastop Slovenije so potekale od začetka leta 2024 do marca 2025. Ključne aktivnosti so obsegale:

- pripravo in izvedbo javnih naročil za gradnjo in multimedijsko opremo paviljona,
- razvoj vsebinske zasnove in produkcijo AV ter VR vsebin,
- vzpostavitev projektne spletne strani **www.exposlovenia.eu**,
- izbor in usposabljanje kadra (informatorji, protokol, tehnična podpora),
- organizacijo nastanitev, vizumov, akreditacij in logistike,
- pripravo promocijskih materialov, daril in uniform.

Projektna struktura je bila zaradi proračunskih omejitev racionalizirana, vendar je kljub temu omogočila učinkovito izvajanje vseh nalog. Sodelovanje med SPIRIT Slovenija, generalno komisarko, zunanjimi izvajalci ter japonskimi partnerji je potekalo kontinuirano in strokovno.

Izvedba EXPO Osaka 2025 (april–oktober 2025)

Ob odprtju Expa se je projekt preusmeril v intenzivno operativno fazo. Delo ekipe je potekalo v zahtevnem mednarodnem in kulturno specifičnem okolju, ob stalnih varnostnih, logističnih in organizacijskih prilagoditvah.

Ključni dogodki in aktivnosti:

- **Svetovni dan čebel (20. maj 2025):** eden najodmevnejših dogodkov slovenskega paviljona, z izobraževalnimi delavnicami, degustacijami in širokim medijskim odmevom.
- **Tematski tedni** (zdravje, mir, biodiverziteta, trajnost): aktivno vključevanje vsebin in dogodkov v uradni program Expa.
- **Nacionalni dan Republike Slovenije (26. september 2025):** osrednji dogodek slovenskega nastopa, z več kot **450 udeleženci**, vrhunskim umetniškim programom in visokim političnim pokroviteljstvom.
- Kulturni dogodki, razstave, delavnice in skupne aktivnosti v prostoru Commons C. Ekipa je ves čas zagotavljala visoko raven strokovnosti, protokolarne urejenosti in gostoljubja, kar se je odražalo v pozitivnih odzivih obiskovalcev in organizatorjev.

Gospodarske in politične aktivnosti

V času Expa so bile organizirane **štiri uradne gospodarske delegacije**, tematsko osredotočene na:

- logistiko, avtomobilsko industrijo in nove tehnologije,
- informacijske tehnologije in medicinsko tehnologijo,
- prehrano, trajnost in šport,
- pametna mesta, vodo in zrak.

Delegacije so vključevale **skupno več kot 50 slovenskih podjetij** in so potekale ob podpori SPIRIT Slovenija, GZS, JETRO ter Veleposlaništva RS na Japonskem. Tri delegacije so vodili najvišji politični predstavniki, v okviru katerih so bili izvedeni B2B sestanki, poslovne konference in obiski vodilnih japonskih podjetij.

Poseben dosežek predstavlja **podpis Memoranduma o sodelovanju med SPIRIT Slovenija in agencijo Uruguay XXI**, ki odpira priložnosti za sodelovanje na področjih biotehnologij, umetne inteligence, kmetijstva in turizma.

Doseženi rezultati in kazalniki

- Skupno število obiskovalcev Expa: **27.886.000**
- Skupno število obiskovalcev slovenskega razstavnega prostora: **3.599.398**
- Visoko politični obiski iz Slovenije: **5**
- Visoko politični obiski iz tujine: **18**
- Organizirani dogodki: **23**
- Uradne gospodarske delegacije: **4**
- Predstavitve slovenskih regij: **5**

Slovenski paviljon se je uvrstil med **najbolj prepoznavne in obiskane** v skupnem prostoru Commons C.

Sklepna ocena

Sodelovanje Republike Slovenije na svetovni razstavi EXPO Osaka 2025 je bilo **uspešno, vsebinsko močno in strateško utemeljeno**. Kljub omejitvam proračuna in zahtevnemu mednarodnemu okolju je projekt dosegel ključne cilje: povečal mednarodno prepoznavnost Slovenije, okrepil njeno vlogo na področju trajnosti in inovacij ter vzpostavil številne nove politične, strokovne in gospodarske povezave.

EXPO Osaka 2025 je Sloveniji služil kot pomembno orodje za internacionalizacijo slovenskega gospodarstva, promocijo Slovenije kot zelene, varne in gostoljubne države, krepitev gospodarske diplomacije ter predstavitev slovenske kulture in znanosti. Hkrati je predstavljal dragoceno

referenco za prihodnje nastope na svetovnih razstavah, med drugim na prihajajočem Expu Rijad 2030.